

# 分析及說明：

## 壹、事業概況：

台灣電力股份有限公司成立於民國 35 年 5 月 1 日，其任務在於提供國內可靠之電力能源，配合用戶需求，提供售電服務。該公司擁有水力、火力、核能及再生能源等各類發電設施，從事發電及供電業務，近來順應潮流改變經營重點，由過去以生產為導向，邁入以顧客滿意為導向之服務型事業，除仍積極增建發電、輸電、配電設施及提高供電品質外，並加強各項電子化服務作業，以提供用戶更便捷的用電服務。

電業自由化係未來電業發展趨勢，自 88 年 6 月起民營電廠已陸續加入系統運轉。面對環境變遷，該公司正積極檢討組織結構，強化組織功能，推行責任中心制度，以提高經營績效，增強競爭能力；整合公司內外資源，全力克服輸電線路及變電設施興建之阻力，以增進能源使用效率。此外，配合政府公營事業民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司移轉民營工作。茲就該公司本（102）年度預算編列情形擇要分述如下：

### 一、資本總額：

該公司資本額為 3,300 億元，與上年度預計數相同，其中中央政府投資 2,608 億 2,566 萬 5,000 元，占 79.04%；地方政府投資 3 億 3,369 萬 9,000 元，占 0.10%；其他政府機關投資 91 億 9,858 萬 7,000 元，占 2.79%；民股股東投資 596 億 4,204 萬 9,000 元，占 18.07%。

### 二、員工人數：

該公司預計員額為 2 萬 8,416 人，較上年度 2 萬 8,106 人，增加 310 人。其中生產部門 1 萬 9,751 人，占 69.51%；行銷部門 3,109 人，占 10.94%；管理部門 704 人，占 2.48%；研究發展、員工訓練及其他部門 296 人，占 1.04%；資本支出部門 4,556 人，占 16.03%。

### 三、主要產品設備能量及其運用情形：

發電設備之裝置容量（含獨立發電業及石門、曾文、翡翠電廠裝置容量）為 4,128 萬 7,000 瓩，預計最高瞬時尖峰毛出力 3,762 萬 8,000 瓩，設備利用率為 91.14%，較上年度預算設備利用率 89.35%，增加 1.79 個百分點。

### 四、最近5年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢：（以下各表中98年度決算數環比之計算皆以97年度決算數為100）

#### （一）生產量：

產品名稱	單位	98 年度決算數		99 年度決算數		100 年度決算數		101 年度預算數		102 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	189,587,130	96.59	203,780,127	107.49	209,540,817	102.83	219,016,444	104.52	219,994,937	100.45

註：生產量係包括發購電量。

(二)銷售量：

產品名稱	單位	98 年度決算數		99 年度決算數		100 年度決算數		101 年度預算數		102 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	179,238,673	95.88	193,313,451	107.85	198,637,101	102.75	207,745,335	104.59	208,709,418	100.46

(三)單位成本：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	98 年度決算數		99 年度決算數		100 年度決算數		101 年度預算數		102 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.3866	91.43	2.4896	104.32	2.5943	104.21	2.7264	105.09	2.9537	108.34

(四)單位售價：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	98 年度決算數		99 年度決算數		100 年度決算數		101 年度預算數		102 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.6070	113.30	2.6098	100.11	2.6001	99.63	2.6321	101.23	3.1465	119.54

## 貳、本年度預算主要內容：

### 一、營業收支及損益之預計：

- (一)營業收入 6,633 億 1,248 萬 4,000 元，較上年度預算數 5,539 億 0,313 萬 5,000 元，計增加 1,094 億 0,934 萬 9,000 元，約 19.75%。
- (二)營業成本 6,501 億 8,297 萬 5,000 元，較上年度預算數 5,975 億 7,725 萬 8,000 元，計增加 526 億 0,571 萬 7,000 元，約 8.80%。
- (三)營業費用 127 億 2,469 萬 4,000 元，較上年度預算數 129 億 7,344 萬 6,000 元，計減少 2 億 4,875 萬 2,000 元，約 1.92%。
- (四)營業收支相抵後，獲營業利益 4 億 0,481 萬 5,000 元，與上年度預算營業損失 566 億 4,756 萬 9,000 元比較，反虧為盈。
- (五)營業外收入 55 億 4,839 萬 7,000 元，較上年度預算數 47 億 8,381 萬 6,000 元，計增加 7 億 6,458 萬 1,000 元，約 15.98%。
- (六)營業外費用 289 億 7,542 萬元，較上年度預算數 235 億 8,682 萬 7,000 元，計增加 53 億 8,859 萬 3,000 元，約 22.85%。
- (七)營業及營業外收支相抵後，發生稅前淨損 230 億 2,220 萬 8,000 元，較上年度預算數 754 億 5,058 萬元，計減少 524 億 2,837 萬 2,000 元，約 69.49%。
- (八)該公司本年度預算為虧損，無所得稅費用，故淨損與稅前淨損相同。

### 二、盈虧撥補之預計：

本年度預算淨損 230 億 2,220 萬 8,000 元，連同累積虧損 2,151 億 5,883 萬 5,000 元，共計虧損 2,381 億 8,104 萬 3,000 元，除以首次採用國際財務報導準則淨增利益數於本年度實現之 713

萬 2,000 元填補外，尚餘 2,381 億 7,391 萬 1,000 元，留待以後年度填補。

### 三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流入 844 億 1,514 萬 6,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出 1,400 億 4,961 萬 9,000 元，其中現金流入 3 億 8,867 萬元，包括減少長期應收款 1 億 9,544 萬 7,000 元，減少不動產、廠房及設備 9,247 萬 1,000 元，減少投資性不動產 1 億 0,075 萬 2 千元；現金流出 1,404 億 3,828 萬 9,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 4 億 4,758 萬 2,000 元，增加不動產、廠房及設備 1,331 億 8,932 萬 4,000 元，增加投資性不動產 1,000 元，其他投資活動之現金流出 68 億 0,138 萬 2,000 元。

2.上述增加不動產、廠房及設備 1,331 億 8,932 萬 4,000 元及投資性不動產 1,000 元，共計 1,331 億 8,932 萬 5,000 元，係本年度屬固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分 7 億 4,374 萬 8,000 元，則本年度固定資產建設改良擴充為 1,339 億 3,307 萬 3,000 元，其中：

A.專案計畫部分 801 億 1,905 萬 2,000 元，包括：

(1)繼續計畫：①核能四廠第一、二號機發電工程計畫 117 億 4,345 萬 9,000 元，②林口電廠更新擴建計畫 128 億 6,010 萬 2,000 元，③通霄電廠更新擴建計畫 154 億 4,459 萬 5,000 元，④深澳電廠更新擴建計畫 7,970 萬元，⑤大林電廠更新改建計畫 126 億 4,446 萬 7,000 元，⑥萬大電廠擴充暨松林分廠水力發電計畫 12 億 0,049 萬 9,000 元，⑦大甲溪發電廠青山分廠復建計畫 19 億 8,899 萬 4,000 元，⑧太陽光電第一期計畫 6 億 2,707 萬 2,000 元，⑨第七輸變電計畫 227 億 9,936 萬 1,000 元，⑩風力發電第四期計畫 7 億 0,444 萬 4,000 元，合計 800 億 9,269 萬 3,000 元。

(2)新興計畫：係辦理澎湖低碳島風力發電計畫 2,635 萬 9,000 元。

B.一般建築及設備計畫部分 538 億 1,402 萬 1,000 元，包括土地 4 億 0,333 萬 4,000 元，土地改良物 2 億 6,384 萬 5,000 元，房屋及建築 14 億 3,006 萬 6,000 元，機械及設備 427 億 5,011 萬 5,000 元，交通及運輸設備 4 億 5,337 萬 6,000 元，什項設備 1 億 0,372 萬 2,000 元，核能燃料 84 億 0,956 萬 2,000 元，投資性不動產 1,000 元。

(三)籌資活動之淨現金流入 556 億 2,551 萬 3,000 元，其中現金流入 1,839 億 9,620 萬元，係增加長期債務之數；現金流出 1,283 億 7,068 萬 7,000 元，包括短期債務淨減 109 億元，減少長期債務 1,174 億 7,068 萬 7,000 元。

(四)現金及約當現金之淨減 896 萬元，係期末現金 31 億 2,029 萬 6,000 元，較期初現金 31 億 2,925 萬 6,000 元減少之數。

### 四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第 88 條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

單位：新臺幣千元

<u>項</u>	<u>目</u>	<u>金</u>	<u>額</u>	<u>說</u>	<u>明</u>
固定資產之建設、改良、擴充					
	太陽光電第一期計畫	250,000		配合計畫進度，辦理相關作業。	